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Критерии оценивания достижений обучающихся  
по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательным программам высшего образования, претендующих на получение государственной академической стипендии за особые достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной деятельностях  
За особые достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности  студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры), в том числе обучающимся - иностранным гражданам и лицам без гражданства, указанным в пункте 4.5. Положения может быть назначена государственная академическая стипендия в повышенном размере.
Государственная академическая стипендия за особые достижения назначается за достижения в какой-либо одной из нескольких областей деятельности (согласно п. 6.11 Положения).
Документы на назначение стипендии принимаются согласно установленным критериям по балльно-рейтинговой системе:
1. За достижения в учебной деятельности:
1.1. Участие в мероприятиях учебной направленности – предметные олимпиады, форумы, семинары, конкурсы, соревнования, направленные на развитие интеллектуальных способностей. Количество баллов определяется уровнем мероприятия и статусом участия в нем обучающегося (достижения):
	Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	Вузовский
	Городской
	Региональный
	Всероссийский (очный/заочный)
	Международный (очный/заочный)

	Победитель 
	15
	20
	25
	40/20
	50/20

	Призер 
	10
	15
	20
	30/15
	40/15

	Участник
	5
	10
	15
	20/10
	30/10


1.2. Проектная деятельность:
· обладатель гранта/руководитель проекта – 60 баллов;

· член рабочей группы по проекту, значимому для МАГУ – 50 баллов;

· член рабочей группы по проекту – 30 баллов.

2. За достижения в научной-исследовательской деятельности:
2.1. Участие в мероприятиях научной направленности (семинары, конференции, конкурсы научных работ и др.). Количество баллов определяется уровнем мероприятия и статусом участия в нем обучающегося (достижения):
	Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	Вузовский
	Городской
	Региональный
	Всероссийский (очный/заочный)
	Международный (очный/заочный)

	Победитель 
	15
	20
	25
	40/20
	50/20

	Призер 
	10
	15
	20
	30/15
	40/15

	Участник
	5
	10
	15
	20/10
	30/10


2.2. Наличие публикации в научных журналах из перечня: 
	Публикация, индексируемая
	Без аффилиации МАГУ
	С аффилиацией МАГУ

	Web of Science/Scopus
	50
	55

	ВАК
	40
	45

	РИНЦ
	20
	45

	Неиндексируемая
	10
	15


2.3. Наличие патента, свидетельства, подтверждающие исключительное право на достигнутый обучающимся результат интеллектуальной деятельности – 80 баллов.
2.4. Наличие гранта на проведение научно-исследовательской деятельности – 80 баллов.
3. За достижения в спортивной деятельности:
3.1. Участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях, проводимых МАГУ или при участии МАГУ в качестве организатора, судьи, помощника судьи, секретаря:
	Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	Вузовский
	Городской
	Региональный
	Всероссийский
	Международный

	Организатор
	15
	20
	25
	40
	50

	Судья
	15
	20
	25
	40
	50

	Помощник судьи
	10
	15
	20
	30
	40

	Секретарь
	5
	10
	15
	20
	30


3.2. Участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях, проводимых МАГУ или при участии МАГУ, индивидуально или в составе сборной команды:
	Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	Вузовский
	Городской
	Региональный
	Всероссийский
	Международный

	Победитель 
	15
	20
	25
	40
	50

	Призер 
	10
	15
	20
	30
	40

	Участник
	5
	10
	15
	20
	30


3.3. Спортивные мероприятия без участия МАГУ:
	Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	Городской
	Региональный
	Всероссийский
	Международный

	Победитель 
	15
	20
	30
	40

	Призер 
	10
	15
	25
	35

	Участник
	5
	10
	20
	25


3.4. Получение в год назначения стипендии спортивного звания, разряда: 
	Звание/разряд
	Мастер спорта
	Кандидат в мастера спорта
	1 разряд

	Кол-во баллов
	50 
	45 
	40


3.5. Выполнение нормативов знаков отличия ГТО в год назначения стипендии: 
	Знак отличия ГТО
	Золотой значок
	Серебряный значок
	Бронзовый значок

	Кол-во баллов
	40
	30
	20


3.6. Проектная деятельность:
· обладатель гранта/руководитель проекта – 60 баллов;

· член рабочей группы по проекту, значимому для МАГУ – 50 баллов;

· член рабочей группы по проекту – 30 баллов.

4. За достижения в культурно-творческой деятельности:
4.1. Участие в мероприятиях культурно-творческой направленности, проводимых МАГУ или при участии МАГУ:
	Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	Вузовский
	Городской
	Региональный
	Всероссийский (очный/заочный)
	Международный (очный/заочный)

	Победитель 
	15
	20
	25
	40/20
	50/20

	Призер 
	10
	15
	20
	30/15
	40/15

	Участник
	5
	10
	15
	20/10
	30/10


4.2. Участие в мероприятиях культурно-творческой направленности, проводимых без участия МАГУ:
	Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	Городской
	Региональный
	Всероссийский
	Международный

	Победитель 
	15
	20
	30
	40

	Призер 
	10
	15
	25
	35

	Участник
	5
	10
	20
	25


4.3. Публичное представление обучающимся созданного им произведения – 60 баллов.
4.4. Проектная деятельность:
· обладатель гранта/руководитель проекта – 60 баллов;

· член рабочей группы по проекту, значимому для МАГУ – 50 баллов;
· член рабочей группы по проекту – 30 баллов

5. За достижения в общественно-полезной деятельности:
5.1. Участие в мероприятиях любой направленности, проводимых МАГУ или при участии МАГУ, в качестве организатора, члена рабочей группы, волонтера:
	Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	Вузовский
	Городской
	Региональный
	Всероссийский
	Международный

	Организатор (с регистрацией мероприятий на официальных сайтах https://dobro.ru/ или https://leader-id.ru/ с аффилиацией МАГУ)
	15
	20
	25
	40
	50

	Организатор (без аффилиации МАГУ)
	12
	17
	22
	35
	45

	Рабочая группа (с регистрацией всех участников на официальных сайтах https://dobro.ru/ или https://leader-id.ru/ с аффилиацией МАГУ)
	10
	15
	20
	30
	40

	Рабочая группа без аффилиации МАГУ
	8
	12
	17
	27
	37

	Волонтер с регистрацией на официальных сайтах https://dobro.ru/ или https://leader-id.ru/ с аффилиацией МАГУ
	5
	10
	15
	20
	30


5.2. Участие в мероприятиях любой направленности, проводимых без участия МАГУ: 
	Достижения
	Уровень мероприятия (баллы)

	
	Городской
	Региональный
	Всероссийский
	Международный

	Организатор
	15
	20
	30
	40

	Рабочая группа 
	12
	17
	27
	37

	Волонтер
	10
	15
	20
	30


5.3. Проектная деятельность:
· обладатель гранта/руководитель проекта – 60 баллов;

· член рабочей группы по проекту, значимому для МАГУ – 50 баллов;
· член рабочей группы по проекту – 30 баллов.
6. Дополнительные баллы могут быть назначены в любом направлении деятельности по следующим критериям:
· председатель Студенческого совета факультета/института – 40 баллов;
· руководитель студенческого общественного объединения МАГУ – 40 баллов;
· староста академической группы – 30 баллов;
· член студенческого совета факультета / института / колледжа МАГУ / филиала МАГУ, член студенческого общественного объединения МАГУ – 25 баллов.
